PROJETO DE LEI N.       , DE           DE                         DE 2024

“Fica instituída a Campanha Permanente de

Orientação e Conscientização da Integração de

Pessoas com Síndrome de Down e o transtorno do

espectro autista (TEA) no Esporte, no Estado de

Goiás”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Campanha Permanente de Orientação e Conscientização

de Pessoas com Síndrome de Down e o transtorno do espectro autista (TEA) no Esporte, no

âmbito do Estado de Goiás.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a fomentar e promover campanhas

permanentes de orientação e conscientização de pessoas com Síndrome de Down e o

transtorno do espectro autista (TEA) no esporte com ênfase no desenvolvimento cognitivo e

comportamental, podendo, inclusive, celebrar acordos de cooperação e termos de parcerias

com órgãos e instituições privadas.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

.

 Sala das Reuniões, 08 de abril de 2024.

Deputado Estadual: ANDRÉ DO PREMIUM

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A Síndrome de Down é descrita como sendo uma deficiência causada por um
desequilíbrio na constituição cromossômica, havendo a presença de um cromossomo extra
junto ao par cromossômico 21, daí a denominação de trissomia. Alguns acometimentos à saúde
podem estar associados à Síndrome de Down, tais como cardiopatias congênitas, leucemia,
problemas respiratórios, problemas na tireóide, diabetes, hipertensão, problemas esqueléticos,
imunológicos, gastrointestinais, auditivos, alterações oftalmológicas, Alzheimer e instabilidade
na coluna (instabilidade atlanto-axial); a hipotonia também é comum nesses indivíduos.

Já o  transtorno do espectro autista (TEA) é um distúrbio do neurodesenvolvimento
caracterizado por desenvolvimento atípico, manifestações comportamentais, déficits na
comunicação e na interação social, padrões de comportamentos repetitivos e estereotipados,
podendo apresentar um repertório restrito de interesses e atividades.

Sinais de alerta no neurodesenvolvimento da criança podem ser percebidos nos
primeiros meses de vida, sendo o diagnóstico estabelecido por volta dos 2 a 3 anos de idade

Pessoas com estas síndromes necessitam de atenção especial, pois podem apresentar
limitações e doenças associadas, que devem ser conhecidas e observadas. Os exercícios físicos
são fundamentais para estes indivíduos e é necessário seguir critérios para a execução dessas
atividades. A prática esportiva é considerada um importante método de terapia para integração
e socialização. Tem-se observado que a diminuição do sedentarismo leva estes indivíduos a
terem uma vida mais saudável.

A atividade física traz grandes benefícios para as pessoas estas sindromes, e elas são
capazes de aprender qualquer esporte, algumas conseguem excelente performance, basta que
seja proporcionado a elas o acesso a prática desportiva com orientação adequada. O
interessante é que vivenciem vários esportes, como natação, atletismo, handebol, basquetebol,
ginástica artística, futebol, etc., e que possam escolher aquele que mais lhes agrada.

Os esportes adaptados nada mais são do que o reconhecimento do direito que as
pessoas com deficiência têm de praticar esportes e levar uma vida comum e, principalmente,
com qualidade. O aumento da procura por atividades adaptadas que atendam às necessidades
das pessoas com deficiência, faz com que os profissionais de Educação Física aprimorem cada
vez mais seus conhecimentos para atender e essa demanda.

Um dos principais objetivos da proposição é conscientizar também que os programas
educativos e esportivos para indivíduos com Síndrome de Down e transtorno autista deveria
ser o de desenvolver habilidades funcionais próprias de sua idade cronológica, a fim de
satisfazer suas necessidades no ambiente em que vivem.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Alguns programas no Estado de Goiás já estão atendendo a demanda, como por
exemplo em Aparecida de Goiânia crianças com espectro autista estão tendo aula de bicicross.

Assim, o presente projeto de lei visa dar conhecimento o máximo possível da
importância em divulgar a necessidade da prática esportiva na vida das pessoas com Síndrome
de Down e espectro autista.

Ante a inegável relevância da matéria, pedimos aos nobres pares apoio para aprovação
da presente propositura.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390032003500320039003A005000

Assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ GOMES GONTIJO em 09/04/2024 15:26

Checksum: D1749ED6059AA0B050039AF0FD6311E0E525FA32D47500462A297F8F558E5BE6

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390032003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.